
 

COPIA 

 

CONSORZIO GESTIONE GIARDINO ALPINIA 
Sede Legale P.zza Matteotti 6 c/o Comune di Stresa 

Sede operativa c/o “Unione Montana del Cusio e del Mottarone” 

Via De Angeli, 35/a  OMEGNA (Prov. V.C.O.) 

C.F. 90000170036 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione di ASSEMBLEA CONSORTILE N. 02 
 

 

 

OGGETTO: Esame ed Esame ed approvazione bilancio di previsione 2025- 

               2027 e DUP. 
 

 
L’anno duemilaventicinque, addì Sedici del mese di Aprile alle ore 16.30 presso la sede delle 

adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto, vennero oggi convocati in 

Assemblea i Rappresentanti degli Enti costituenti l’Assemblea Consortile. All’appello risultano presenti: 

 

 

Nome e Cognome Ente rappresentato % Quote 

1 Pizzi Claudio Unione Montana Del Cusio e Del Mottarone (Vice 

Presidente) 

29,00% 

2 Ottolini Fabio Comune di Stresa (Delegato del Sindaco) 25,00% 

3 Monti Alessandro Comune di Baveno  11,00% 

4 Pelizzari Gabriella Provincia Del VCO (Delegata del Presidente) 18,00% 

5 Folghera Sandro Comune di Gignese (Delegato del Sindaco) 11,00% 

TOTALE  94,00% 

 
Risulta assente il rappresentante dell’Unione Montana Della Valle Strona e Delle Quarne (Quota 6%). 
 

Assiste il segretario Dr. Marco Luigi Delsignore, il quale provvede alla stesura del presente verbale. 

 

Assume la presidenza il Sig. Claudio Pizzi e, constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



Premesso che: 

 

• dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 

118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

• l’art. 162 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, 

dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad 

almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 

periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 

contabili generali e applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; 

 
• CONSIDERATO che non è stato possibile approvare il bilancio di previsione 2025/2027 nei termini di cui al 
comma 1 dell’art. 151 del TUEL ovvero entro il 31 dicembre 2024;  
 

• VISTO il decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2024 che ha differito al 28/02/2025 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali; 

 

• Dato atto pertanto che gli schemi di bilancio risultano così articolati: 

• bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027, che assume funzione autorizzatoria, 

costituito:  

• dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio; 

• dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi; 

• dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

 

• Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 

articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà 

limite ai pagamenti di spesa; 

 

• Considerato altresì che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 162 

della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono 

a scadenza; 

 

• Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli 

esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, 

l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 

• Dato altresì atto che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o 

delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza 

distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

 

• Dato atto che NON è stato applicato avanzo d’amministrazione presunto 2024; 

 

• Visto l’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificati dal DL n. 

183/2020 che stabilisce lo stanziamento del fondo di garanzia dei debiti commerciali qualora non sia 

stato ridotto il debito commerciale residuo almeno del 10% rispetto a quello del secondo esercizio 



precedente, ovvero nel quale sia stato registrato un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti 

maggiore rispetto ai 30 giorni indicati dall’art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002; 

 

• Rilevato che l’ente rispetta l’indicatore della riduzione del debito commerciale residuo al 31/12/2024, 

e l’indicatore di ritardo annuale dei pagamenti (-16 giorni). 

 

• Visto l’art. 9 dello Statuto, che prevede tra gli adempimenti prioritari che l’Assemblea Consortile è 

chiamata ad esaminare e deliberare figura il progetto di Bilancio di Previsione ed il Bilancio 

Pluriennale; 

 

• Visto lo schema del Bilancio Pluriennale 2025-2026-2027 per il quale sono previsti gli stanziamenti 

del riepilogati nel quadro riassuntivo, e come meglio dettagliati negli allegati alla presente delibera, 

quali parte integrante e sostanziale: 

 

 
 

• Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, all’approvazione del bilancio 2025/2027; 

 

• E quindi: 

Visto il DUP relativo al triennio decorrente dall’anno 2025; 

Visto il T.U.E.L. 267/2000; 

Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Consortile; 

Visti i pareri dell’organo di revisione economico-finanziaria n.01/2025 e n. 02/2025, rilasciati ai 

sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000. 

 



• Acquisito il parere favorevole tecnico contabile espresso dal Segretario a norma di quanto previsto dal 

T.U. 267/2000; 

 

con voti unanimi favorevoli (quote pari al 94.%) espressi in forma palese ai sensi dell’art. 13 del vigente 

Statuto; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, in conformità alle modalità previste dal D.Lgs. 267/2000 e dal D.Lgs. 118/2011, lo 

schema di bilancio di previsione triennale 2025-2026-2027, come da documenti allegati alla 

presente deliberazione quali parte integranti e sostanziali, nelle seguenti risultanze: 

 

 
 

2) Di adottare il Documento Unico di Programmazione; 

 

 

3) Di dichiarare, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dagli aventi diritto al voto, 

la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.L.vo n. 267 

del 18.8.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Art. 49 comma 1 D.lgs. 267/2000 

  

 

Visto per la regolarità tecnico-contabile: 

                                                                                                IL SEGRETARIO 

                        F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

       IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO 

       F.to Pizzi Claudio    F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

 

  

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Copia della presente  Deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio il giorno e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi dal 22/04/2025 al 07/05/2025. 

 

Omegna li 22./04/2025 

 

 

                                                                     IL SEGRETARIO 

                                                                                                    F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva il 22/04/2025   

 

 

   Ai sensi dell’art. 134 comma 3 d.lgs. 267 del 18.08.2000 

√     Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs 267 del 18.08.2000 

  IL SEGRETARIO 

                    F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 
 

 


